TÍTULO XV

DE LOS CAUTIVOS, Y DEL POSTLIMINIO,
Y DE LOS RESCATADOS DE
LOS ENEMIGOS

1.- MARCELO; *Digesto, libro XXII.*- Lo que el esclavo del que fue aprisionado por los enemigos estipuló después, o si a su esclavo se le hubiera hecho un legado después que aquél cayó en poder de los enemigos, lo tendrán los herederos de aquél, porque también si hubiese fallecido durante el tiempo del cautiverio, sería adquirido para el heredero.

2.- EL MISMO; *Digesto, libro XXXIX.*- Hay el postliminio para las naves grandes y de carga por razón de su uso para la guerra, no para las pescadoras, o para las ligeras que algunos hicieron para recreo.

§ 1.- También el caballo, o la yegua que admite freno, son recobrados por el postliminio; porque

potuerunt.

§ 2.- Non idem in armis iuris est, quippe nec sine flagitio amittuntur: arma enim postliminio reverti negatur, quod turpiter amittantur:

3.- POMPONIUS; *libro XXXVII, ad Quintum Mucium.*- Item vestis.

4.- MODESTINUS; *libro III, Regularum.*- Eos, qui ab hostibus capiuntur vel hostibus deduntur, iure postliminii reverti antiquitus placuit. An qui hostibus deditus reversus nec a nobis receptus civis Romanus sit, inter Brutum et Scaevolam varie tractatum est; et consequens est, ut civitatem non adipiscatur.

5.- POMPONIUS; *libro XXXVII, ad Quintum Mucium.*- Postliminii ius competit aut in bello aut in pace.

§ 1.- In bello, cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt et intra praesidia sua perduxerunt: nam si eodem bello is reversus fuerit, postliminium habet, id est perinde omnia restituuntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. Antequam in praesidia perducatur hostium, manet civis. Tunc autem reversus intellegitur, si aut ad amicos nostros perveniat aut intra praesidia nostra esse coepit.

§ 2.- In pace quoque postliminium datum est: nam si cum gente aliqua neque amicitiam neque hospitium neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus servus fit et eorum: idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est.

they have been able to escape without the fault of the rider.

§ 2.- The same rule of law does not apply to arms, for they are not lost without disgrace. Hence arms cannot be recovered by the right of postliminium, since it is dishonorable to lose them.

3.- POMPONIUS; *On Quintus Mucius, Book XXXVII.*- The same rule applies to clothing.

4.- MODESTINUS; *Rules, Book III.*- It was formerly held that those who are taken by the enemy, or who surrender to him, were entitled to the right of postliminium, after their return. But is he who surrendered to the enemy, and after his return is not received by us, a Roman citizen? This was decided differently by Brutus and Scaevola. The result is that he cannot recover his citizenship.